Translatum reginalis provisionis sive privilegii.
Nos, Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie citra et ultra

Farum, Valencie, Iherusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Cor-
sice, comitissa Barchinone, ducissa Athenarum et Neopatrie ac etiam
comitissa Rossilionis et Ceritanie, locumtenens generalis illustrissi-
mi domini regis, viri et domini nostri carissimi, quia ut ex humili
suplicacioni maiestati nostre oblata pro parte nonnullorum civium ci-
vitatis Gerunde, vicinorum portalis seu pontis vocati d’En Cardonet,
accepimus supra rivum Undaris inter civitatem ipsam et ravallum
sive Marchatallum eiusdem meantem fuit apud dictum portale d’En
Cardonet cum consensu et voluntate iuratorum dicte civitatis noviter
constructus et fabricatus. Quidam pons fusteus quem ad modum ab
antiquo consuevit ibidem esse per quem habetur transitus de civitate
ad dictum ravallum et econtra, verum quia propter vigentes ab antiquo
citra tempore insolitas aquarum inundaciones atque tempestates op-
portuit dictum pontem roboreis fusteis atque cathenis fferreis fabricari
et firmari ut melius ipsarum aquarum impetus ferie1 possit. Hocque
opus factum fuit non sine magnis laboribus ac sumptibus et expensis
civium eorumdem vicinorum dicti pontis inter quos pro dictis exsolvendis2

expensis factum fuit certum tallium intervenientibus aliquibus ex dictis
iuratis. Ffertur autem quod sunt aliqui de vicinis eisdem predia et
possessiones atque hospicia possidentes et habentes dicto ponti vicina-
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biles et ex illo usum et ademprivium et quidem frequentatum eo pretextu
atque racione accipientes qui in dicto tallio contribuere recusantes
nolunt solvere quantitates ad quas solvendum talliati fuerunt. Quapropter
fuit celsitudini nostre humiliter suplicatum de subscripto in premissis
remedio subvenire, nos quidem iustum fore et equm arbitrantes quod
hii qui usum atque ademprivium3 et transitum frequenciem dicti pontis
et ex illo suscipiunt in et pro eorum possessionibus comodum et
melioramentum in dictis expensis factis iam pro construccione et de
cetero fiendis pro conservacioni pontis ipsius contribuere debeant et
teneantur. Quia sicuti accepimus nedum construccio et conservacio
huiusmodi pontis in utilitatem et benefficium dictorum vicinorum
succedit, verum etiam rei publice atque in ornatum dicte civitatis
propterea iuratis et suprapositis operum dicte civitatis qui nunc sunt
et pro tempore fuerint prout ad eosdem simul vel separatim fuerint inde
habitus recursus dicimus et mandamus expresse et consulte sub pena
quingentorum florenorum auri de Aragonia, regio aplicandorum erario,
quatenus si cum et quociens pro parte dictorum exponencium seu
eorum sanioris partis fuerint requisiti contra quascumque personas
cuiusvis status et condicionis existant dictum ademprivium ac etiam
melioramentum habentes in expensisque predictis iam factis et de cetero
fiendis contribuere uti tenentur et racio atque iustitia exposunt
recusantes pro quantitate seu quantitatibus pecunie in quibus talliati
fuerunt ac de cetero huiusmodi pretextu eos talliare et tatxare contin-
gat per dictos iuratos ac suprapositos recepta prius et expediat (f. 1v)

informacione ab aliquibus ex dictis vicinis eiusdem pontis usque ad
numerum quatuor vel trium quos ad hoc duxerint eligendos exequcionem
promptam et debitam faciant seu fieri faciant tam per bonorum
pigneracionem et eorum vendicionem et distraccionem quam alia iuris
et iusticie debita remedia prout decet. Possintque etiam dicti iurati et
suprapositi ac eis liceat pro huiusmodi opere, hac vice et de cetero et im-
perpetuum recepta dicta informatione ut prehentur talliare semel et
pluries ac quociens necessitas exegint. De quibus talliis et retrotalliis
consimilem faciant ac fieri faciant exequcionem promptam et expeditam
pro culpulsiis maliciis et diffugiis quibuscumque invocato etiam in hiis,
si opus fuerit regiorum officialium dicte civitatis auxilio. Quibus et
eorum cuilibet necnon gerentivices gubernatoris in Cathalonia per has
easdem dicimus et mandamus scienter et expresse ac consulte sub
incursu regie et nostre indignacionis et ire ac pena mille florenorum
auri quatenus requisiciones et instancias quascumque per dictos iuratos
et suprapositos huius pretextu scilicet aut pro dicto ponte conservando
aut pro dictis talliis et retrotalliis exequendis eis et cuilibet eorum
fiendas exequantur et compleant ac exequi consulant et mandent ef-
ficaciter et prompte ac rigide prout in et pro similibus fieri convenit,
et hec ita compleri volumus et providemus consulte adeo ut dictus pons
qui prium extitit et est opus detrimentum aliquomodo non paciatur.
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In cuius rei testimonium presentem cartam fieri iussimus regio sigillo
impendenti comunitam.

Data Perpiniani, vicesima prima die4 ianuarii, anno a nativitate
Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, regnique dicti
domini regis Sicilie citra Farum anno XVIº, aliorum vero regnorum XXX
Vº. Pages, vicecancellarius.*

(f. 2r) Tallium factum per honorabiles iuratos vigore privilegii
reginalis super opere pontis d’En Cardonet.

1. ferie per ferire. 2. ex interlineat. 3. Segueix et quidem frequentatum eo
quo textu atque racione accipientes qui in dicto tallio contribuere ratllat. 4. die
interlineat.

1827
1460 juny 7. Barcelona

Joan II al seu conseller, al governador del Principat de Catalunya, al veguer,
al batlle, al sotsveguer, al sotsbatlle i al jutge ordinari de Girona,
així com a altres oficials reials. Els mana que compleixin la provisió
que ha fet per la qual s’anul·la un acord que havia pres amb els
senyors i amos de molins de Girona, atès que les condicions s’han
considerat abusives.
A. Original: AHCG, Lletres Reials (olim Llibres manuscrits de tema divers).

260 × 285 mm. Estat de conservació regular a causa d’alguns petits forats
que afecten el text. 1: Registrata. Segell comú: 100 mm aprox. Lletra oberta.
2: Die sabbati XX IIIª, anno hic contento, fuit presentata per discretum
Bernardum Scuder, sindicum honorabili subbaiulo ante ianuas domus curie
regie personaliter reperto requirens verbo quatenus ipsarum plubicari faciant
et etiam quas presentata domino Andreas Ripoll, scriptor, eam legere vellet.
Idem venerabile subbaiulus dixit verbo quod receptus cum illis quibus decet
et cetera habebat eam prolecta et quod stabat consilio sui honorabili iudici.
Testes Petrus Coll et Pascalius de la Mel, nuncii curie regie.
Dicta die fuit presentata honorabili iudici intus domus curie per dictum
Bernardum Scuder et cetera requirens ut supra qua presetata recepta et cetera
mandavit fieri dictam publicacionem pro [et cetera]. Testes Iohannes Hugueti
de Portello et Petrus de Sencto Martino, maior dierum, cives Gerunde.
Dicta die fuit tradita copia huius littere dicto honorabili iudici intus dictam
curiam reperto pro dictum Andream Ripoll, scriptorem presentem dicto sindico.
Testes Nicholaus Coromina, Dalmacius Iohannes Busquets, scriptor.

B. Còpia en català: AHCG, Llibre Vermell, f. 155r-v.
a. G. JULIOL I ALBERTÍ, Llibre Vermelll..., doc. 133, ex B.

Iohannes, Dei gracia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie,
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum
et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Magnifico et
dilecto consiliario nostro, gerentivices gubernatoris in Catalonie Prin-
cipatu, vicario et baiulo, subvicario et subbaiulo, ac iudici ordinario
civitatis Gerunde, ceterisque officialibus nostris ad quos spectet et
illorum locatenentibus, salutem et dilectionem.
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Ut pro parte fidelis nostris nunciorum et sindicorum, ad maiestatem
nostram demissorum prop iuratos et universitatem civitatis Gerunde,
nostre fuit serenitati reverenter expositum asserti domini seu posses-
sores mol[endin]orum dicte civitatis precedente certa licencia congre-
gandi eis concessa per vos dictum vicarium et baiulum, certam inter
se iuratam convencionem ordinaciones et capitula fecerunt, tam super
forma solucionis eis faciende de molturis bladorum que ad molendina
predicta causa molendi deferuntur, quam etiam alias, quas quidem
convencionem, ordinaciones et capitula universitas predicta pretendit
factas et facta fuisse in grave eiusdem universitat[is et singu]larium
eiusdem preiudicium atque dampnum, [...]1 illicitas et illicita esse
fierique non potuisse nec posse absque dicte universitatis consensu,
super quibus sindicis predictis et nonnullis ex dictis assertis dominis
seu possessoribus dictorum molendinorum, videlicet Jacobo Scala et
Petro Vendrell, coram nobis presentibus per nos seu nostrum vice-
cancillarium omnia supradicta et illorum virtute subsecuta quecumque
seu facta ad pristinum statum reducenda esse et restituenda modo
s[ub]scripto, consencientibus prelibatis Jacobo Scala et Petro Vendrell
providimus uti presentium serie providemus vobis igitur et cuilibet
vestrum dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia quatenus
predictas convencionem iuratam, ordinaciones et capitula et omnia
illarum virtute sequta et facta pro reductis et restitutis ad pristinum
statum habentes, uti nos habemus et haberi volumus serie cum presenti
nil ab inde illarum seu illorum virtute fieri aut procedi a quoque
permittatis, aut eas vel ea aliquomodo ad execucionem deduci neque
predictos assertos dominos seu possessores ad predictas aut alias
ordinaciones seu capitula super predictis faciendas vel facienda modo
aliquo ad mutatis, nisi super eisdem cum iuratis et Consilio dicte
universitatis concordaverint aut alias fuerit per maiestatem nostram
provisum, et secus non agatis aut agere permittatis, quanto gracia nostra
vobis cara est, iramque et indignacionem nostram ac penam mille
florenorum auri de Aragonia cupitis evitare.